[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ молчановского РАЙОНА

Томской области

Постановление

	__25.07.2016_____                                                                              № 369
с. Молчаново

	О проведении районной спартакиады,
посвященной Дню физкультурника  на территории муниципального образования «Молчановский район» в 2016 году

	       В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  в Молчановском районе на 2013-2016 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 13 августа 2016 года районную Спартакиаду, посвященную Дню физкультурника на территории муниципального образования «Молчановский район» (далее – районная Спартакиада) на стадионе с. Молчаново.
2. Утвердить Положение о проведении районной Спартакиады согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать Главам сельских поселений Молчановского района (Аксиненко Н.А., Байрак В.Г., Гензе А.Л., Детлукова А.В., Пономарёв М.Т.) оказывать необходимое содействие в подготовке команды СП для участия в районной Спартакиаде.
4. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Молчановская РБ» (Медведев А.С.) обеспечить дежурство бригады скорой медицинской помощи в месте проведения районной Спартакиады.
5. Рекомендовать Врио начальника МО МВД России «Молчановский» Молчановского района (Жуковский С.С.) принять меры по обеспечению общественного порядка во время проведения районной Спартакиады.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования в официальном печатном издании Администрации Молчановского района «Вестник Молчановского района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.molchanovo.ru/.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя   Главы   Молчановского   района по управлению делами Глушкову Е.Ю.

	Глава Молчановского  района                                                            В.Н. Киселёв

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Молчановского района

от 25.07.2016 № 369
Положение

о проведении районной Спартакиады в Молчановском районе, посвященной Дню физкультурника

1. Цели и задачи

1.1. День физкультурника проводится под девизом «За здоровьем – в парки и на спортплощадки!»
1.2. Районная спартакиада проводятся с целью:
- пропаганда здорового образа жизни;

- привлечение населения районов к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

- укрепления здоровья, физического развития и повышения уровня

физической подготовленности населения района.

1.3. Задачи:

- повышение профессионального мастерства и престижа труда работников сферы физической культуры и спорта;

- привлечение к пропаганде здорового образа жизни ветеранов спорта;

- информирование целевых аудиторий о деятельности учреждений спортивной подготовки, физкультурно-оздоровительных комплексов, физкультурно-спортивных клубов по месту жительства, обеспечивающих развитие физической культуры и спорта среди населения;

2. Время и место проведения соревнований

2.1. Спартакиада проводится  13 августа  2016 года, стадион село Молчаново  в 11.00 часов.

3. Руководство и организация соревнований

Общее руководство организации и проведения соревнований осуществляется ведущим специалистом по ФК и С Администрации Молчановского  района.

4. Участники соревнований

К участию в Дне физкультурника допускаются все желающие всех возрастов, при наличии допуска врача или личной подписи, подтверждающей персональную ответственность за состояние своего здоровья.

Участники могут принимать участие в нескольких видах программы Дня физкультурника.

5. Порядок проведения соревнования

5.1. Соревнования проводятся личные и командные.

Личное первенство определяется в каждом виде программы согласно правилам соревнований.

Командные:

1) футбол;

2) волейбол;

3) силовой экстрим;

4) перетягивание каната;

5) городошный спорт;

6) гиревой спорт;

7) настольный теннис;

8) массовый велопарад «Леди на велосипеде».

Семейный конкурс:

1) «чехарда»;

2) «ведение мяча клюшкой»;

3) «викторина»;

4) сдача норм «ГТО».

 Личные:

1) дартс;

2) армрестлинг детский, взрослый;

3) легкая атлетика детская, взрослая;

4) броски мяча в баскетбольную корзину;

5) шахматы;

6) прыжки в длину с места детский, взрослый (с 14 до 17 лет, с 18 до 29 лет, с 30 и старше).

СОСТАВ КОМАНДЫ

	№ п/п
	Категория участников
	Количество

	Мужчины
	Женщины
	Дети 12-13 лет

	М
	Д

	1
	Футбол
	6

	2
	Волейбол
	7
	7

	3
	Легкая атлетика
	2
	2

	4
	Настольный теннис
	1
	1

	5
	Гиревой спорт
	2

	6
	Городошный спорт
	2

	7
	Эстафета взрослая
	2 из состава
	2 из состава

	8
	Эстафета детская

	2
	2

	9
	Шахматы
	2 не зависимо от пола

	10
	Силовой экстрим
	1 из состава команды

	11
	Перетягивание каната
	6 из состава команды

	12
	Дартс
	Из состава команды

	13
	Армрестлинг
	Из состава команды

	14
	Броски мяча в баскетбольную корзину
	Из состава команды

	15
	Скакалка
	Из состава команды

	16
	Семейный конкурс
	Мама, папа, 1 ребенок 12-13 лет из состава команды

Легкая атлетика

	Мужчины
	Женщины

	100 м, 400 м (60 м. дети)
	100 м, 300 м, (30 м. дети)

	Ядро
	Ядро

	Прыжки в длину с места
	Прыжки в длину с места

Семейный конкурс

Состав команды 3 человека.

а) «чехарда»;

б) «ведение мяча клюшкой»;

в) «викторина»;

г) сдача норм «ГТО».

Мини – футбол

Состав команды 6 игроков. В игре участвуют 4 полевых и 1 вратарь. Игра в 2 тайма по 10 минут, перерыв 3 минуты. Соревнования проводятся по правилам мини – футбола. Система розыгрыша на судейской коллегии.

Волейбол

Состав команды 7 участников. Система розыгрыша круговая из 3-х партий. Победитель определяется по наибольшей сумме набранных очков. В случае равенства очков у двух и более команд победитель определяется:

 -  по соотношению партий во всех встречах;

 -  по количеству побед во встречах спорящих команд;

 -  по соотношению партий во всех встречах между ними;

 -  по соотношению мячей между ними.

Система розыгрыша на судейской коллегии.

Настольный теннис

Соревнования проводятся среди мужчин и женщин, независимо от возраста. Состав команды 1 мужчина и 1 женщина. С собой иметь сменную обувь.

Силовой экстрим

- метание гири (метание гири через себя вес гири 16 кг);

- перемещение легкового автомобиля на время на расстояние 30 метров.
Гиревой спорт

Соревнования лично – командные. Состав команды 2 человека. Соревнования проводятся не зависимо от весовой категории. Толчок классический. Вес гири 16 кг. Время работы 3 минуты. Победитель в личном первенстве определяется по сумме толчков поочерёдно левой и правой рукой.

Городошный спорт

Каждая команда выставляет 2 участников. Метание бит производится с расстояния 5 метров. Каждому участнику предоставляется одна попытка. Победитель определяется по наибольшему количеству выбитых фигур, в случае равенства выбитых фигур, командам предоставляется попытка «Золотого броска».

Перетягивание каната

Каждая команда выставляет 6 участников, старты проходят по круговой системе. В одном старте три подхода к канату со сменой площадок. Победитель определяется по наибольшему количеству одержанных побед.

Шахматы

Соревнования личные, игры проходят по круговой системе в укороченном регламенте, продолжительность партии 10 минут, в партии перешедшей в цейтнот побеждает тот, у которого осталось время для хода. Победитель определяется по жребию.

Армрестлинг

Соревнования личные. Схватки проходят по круговой системе. Победитель определяется по наибольшему количеству одержанных побед. В случае  равенства побед проводится дополнительная схватка.

Дартс

Соревнования личные. Метание дротиков производится с расстояния 3 метра. Каждому участнику предоставляется. Три пробных и одна зачётная попытка. Победитель определяется по наибольшему количеству набранных очков, в случае равенства набранных очков участникам   предоставляется попытка «Золотого броска».

Скакалка

Соревнования личные. Прыжки через скакалку на одной ноге за 1 минуту.

Броски мяча в баскетбольную корзину

Соревнования личные. Броски мяча в баскетбольную корзину выполняются с точки штрафного броска. Каждый участник выполняет 3 пробных и 5 зачетных бросков. Очередность определяется на судейской коллегии жребием.

Массовый велопарад «Леди на велосипеде»

Участницы конкурса создают образ героини кинофильмов, соблюдая следующие условия: схожесть с образом, наличие велосипеда. Победительницы по номинациям:

- «Самый стильный образ»;

- «Самый гармоничный образ» - Гран-при;

- «Самая уверенная леди на велосипеде»;

- «Самая очаровательная юная леди»;

- «Самый оригинальный декор велосипеда».

6. Определение победителей

6.1. Победитель определяется по наибольшему количеству очков, набранных командами в отдельных видах спорта по таблице:

	Место
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Очки
	9
	6
	4
	3
	2
	1

7. Награждение

Команда, занявшая I, II и III место, награждаются грамотами.

Участники, личного первенства в каждой возрастной группе, занявшие I, II и III место, награждаются грамотами и медалями.

Остальные участники спартакиады награждаются сертификатами за участие.

8. Финансовые расходы

Расходы, связанные с организацией, проведением и награждением

участников соревнований несёт Администрация Молчановского района (ФКиС). Проезд команд и питание в пути – за счет командирующих организаций.

Ведущий специалист по ФК и С

Администрации Молчановского района                                       Е. А. Усова